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Abstrakt: V této práci je ukázáno, jakým způsobem lze v kontextu kvantové me-
chaniky využít teorie Lieových algeber, konkrétně jejich oscilátorových realizací.
Ty je možné sestrojit z maticových realizací. V případě symplektické a speciál-
ní ortogonální algebry je předvedena alternativní metoda získání oscilátorových
realizací ze symetrické mocniny nebo vnější mocniny vektorového prostoru ani-
hilačních a kreačních bosonových, resp. fermionových operátorů. Mezi funkcemi
na fázovém prostoru mechanického systému existuje Lieova algebra polynomů
nejvýše druhého stupně, která tvoří polopřímý součin Heisenbergovy algebry a
symplektické algebry. Klasický systém, jehož Hamiltonova funkce leží v této al-
gebře, lze kvantovat dvěma ekvivalentními způsoby - pomocí Schrödingerovy ne-
bo Bargmann-Fockovy reprezentace. Druhá zmíněná generuje stejné operátory
symplektické algebry jako při jejich předchozí formální konstrukci ze symetrické
mocniny prostoru bosonových operátorů. Proces kvantování je demonstrován na
příkladě bosonového harmonického oscilátoru. Je využito podobností bosonových
a fermionových oscilátorových realizací k zavedení fermionového harmonického
oscilátoru, na jehož stavovém prostoru jsou demonstrovány vlastnosti spinorové
reprezentace speciální ortogonální algebry.
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Úvod
Teorie Lieových grup a algeber stejně jako mnohé další oblasti matematiky

nalezla své uplatnění ve fyzice. V konkrétních příkladech se nejčastěji setkáváme
s klasickými jednoduchými Lieovými algeberami An, Bn, Cn, Dn. Jedním z jejich
možných vyjádření je takzvaná oscilátorová realizace konstruovaná pomocí anihi-
lačních a kreačních bosonových operátorů bj, b†k splňujících kanonické komutační
relace [

bj, b
†
k

]
= δjk1, [bj, bk] = 0 =

[
b†j, b

†
k

]
dané komutátorem([x, y] := xy− yx) nebo anihilačních a kreačních fermionových
operátorů fj, f †k splňujících kanonické antikomutační relace[

fj, f
†
k

]
+

= δjk1, [fj, fk]+ = 0 =
[
f †j , f

†
k

]
+

určené antikomutátorem ([x, y]+ := xy + yx), kde 1 značí jednotkový operátor.
Oscilátorové realizace klasických Lieových algeber se využívají při řešení kvanto-
vě mechanických systémů s Hamiltonovým operátorem nejvýše kvadratickým v
souřadnicových a hybnostních operátorech. Nejznámějším takovým systémem je
harmonický oscilátor. Velkou výhodou oscilátorové realizace je fakt, že energetické
spektrum uvažovaného problému lze najít jen pomocí kanonických komutačních
resp. antikomutačních relací mezi anihilačními a kreačními operátory.

V kapitole 1 této práce nejprve zavedeme základní pojmy z teorie Lieových
algeber. Ukážeme, jak zkonstruovat Lieovu algebru příslušnou Lieově grupě a nej-
důležitější pojmy demonstrujeme na příkladech. Důkazy používaných vět nebu-
deme uvádět, vždy se odkážeme na příslušnou literaturu. Nejvíce budeme čerpat
z matematických textů [2],[4],[5],[7],[11],[12],[13] a poznámek z lekcí [14].

Pro studium kvantového systému budou významné především jednoduché alge-
bry, konkrétně jejich oscilátorové realizace, kterými se budeme zabývat v podka-
pitole 1.5. Nejjednodušší konstrukce oscilátorové realizace uvedená v [3] využívá
maticové realizace dané jednoduché Lieovy algebry. V případě speciální ortogo-
nální a symplektické algebry alternativně využijeme jejich izomorfismu s jistým
podprostorem V ⊗V . Analogicky s výpočtem z [2] v sekci 1.5.3 ukážeme, že speci-
ální ortogonální algebra je izomorfní vnější mocnině Λ2V ⊂ V ⊗V a symplektická
algebra je izomorfní symetrické mocnině S2V ⊂ V ⊗V . Předmětem našeho zájmu
bude vektorový prostor V bosonových operátorů splňujících kanonické komutační
relace, resp. fermionových operátorů splňujících kanonické antikomutační relace.
Získáme tak stejný tvar oscilátorové realizace jako v [1].

Takto zavedenou matematickou teorii aplikujeme v kapitolách 2, 3 a 4 na fy-
zikální problémy. V kapitole 2 zjistíme, že všechny funkce na fázovém prostoru
spolu s Poissonovou závorkou tvoří nekonečně dimenzionální Lieovu algebru. V ní
identifikujeme Heisenbergovu algebru lineárních funkcí. Explicitním rozepsáním
výpočtů z [14] ukážeme, že polynomy druhého stupně na fázovém prostoru tvoří
symplektickou algebru.
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V následující kapitole 3 se přesuneme ke kvantovému systému se stavy v Hilber-
tově prostoru. Protože pozorovatelným veličinám odpovídají hermitovské operá-
tory, budeme při kvantování hledat reprezentaci Lieovy algebry funkcí na fázovém
prostoru, která je unitární. Abychom takovou reprezentaci nalezli, musíme se ome-
zit na polynomy nejvýše druhého stupně. S tímto omezením lze kvantovat klasický
mechanický systém dvěma ekvivalentními způsoby - pomocí Schrödingerovy re-
prezentace zobecněných souřadnic qj a zobecněných hybností pj nebo využitím
Bargmann-Fockovy reprezentace komplexních souřadnic z̄j, zj parametrizujících
fázový prostor. V podkapitole 3.3 uvedeme explicitní výrazy pro izomorfismus me-
zi těmito reprezentacemi. Nakonec v jednodimenzionálním případě ilustrujeme,
jak změna báze na fázovém prostoru konkrétně určuje změnu báze v symplektické
algebře a jakým způsobem její adjungovaná akce na lineárních funkcích předepi-
suje tvar izomorfismu oscilátorové realizace s maticovou realizací.

Předešlé úvahy o obecném kvantovém systému uplatníme v kapitole 4 na pří-
kladě bosonového harmonického oscilátoru. Nejdříve jej vyřešíme klasicky a poté
provedeme jeho kvantování pomocí Schrödingerovy a Bargmann-Fockovy repre-
zentace. V podkapitole 4.3 nalezneme Lieovu algebru generující grupu symet-
rií studovaného systému. U ní využijeme podobnost mezi konstrukcí bosonové
a fermionové oscilátorové realizace k formálnímu definování fermionového har-
monického oscilátoru, na jehož stavovém prostoru si ukážeme některé vlastnosti
spinorové reprezentace speciální ortogonální algebry.
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1. Matematický úvod
V této úvodní části nejprve definujeme základní pojmy z teorie Lieových grup,

Lieových algeber a jejich reprezentací. Řekneme, jak spolu tyto dvě struktury
souvisí. Zároveň uvedeme některé jejich vlastnosti, které budeme dále využívat.
Nakonec se budeme podrobněji zabývat polojednoduchými Lieovými algebrami.

Poznámka: V následujícím textu bude vždy F = R nebo F = C. Pokud není
řečeno jinak, V je vektorový prostor nad tělesem F.

1.1 Lieova grupa

Definice 1 (Grupa). Grupu G definujeme jako množinu spolu s binární operací
� : G×G→ G zvanou grupové násobení, která splňuje

• ∀g1, g2, g3 ∈ G : (g1 � g2) � g3 = g1 � (g2 � g3),

• ∃e ∈ G,∀g ∈ G : g � e = e � g = g,

• ∀g ∈ G,∃g−1 ∈ G : g � g−1 = g−1 � g = e.

Pro nás nejdůležitějším příkladem grupy bude obecná lineární grupa GL(V )
všech invertibilních lineárních zobrazení V → V spolu s operací skládání zobra-
zení. Pokud V = Fn, pak

GL(V ) ∼= GL(n,F) := {M ∈ M(n,F) : detM 6= 0}.

Definice 2 (Homomorfismus grup). Nechť G a H jsou grupy s grupovým náso-
bením � a ?. Homomorfismus grup G a H nazveme zobrazení

ϕ : G → H

g 7→ ϕ(g),

splňující ϕ(g1 � g2) = ϕ(g1) ? ϕ(g2) pro libovolné g1, g2 ∈ G.

Definice 3 (Reprezentace grupy). Reprezentace (π, V ) grupy G na vektorovém
prostoru V je homomorfismus grup

π : G → GL(V )

g 7→ π(g).

Pokud máme na tomto vektorovém prostoru definovaný hermitovský skalární sou-
čin 〈·, ·〉, pak (π, V ) nazveme unitární reprezentace grupy G, jestliže


[…]

maticovou realizaci nám stačil poloviční počet operátorů. To bylo způsobeno tím,
že prvky dané Lieovy algebry tvořily jak bilineární kombinace složené z jednoho
anihilačního a jednoho kreačního oprátoru, tak i součiny čistě dvou anihilač-
ních nebo kreačních operátorů. Vysvětlili jsme tedy tvar oscilátorových realizací
klasických Lieových algeber uvedený v [1]. Mimo čtyři klasické Lieovy algebry,
jimiž jsme se v této práci zabývali, existuje pět výjimečných Lieových algeber
E6, E7, E8, F4, G2 stručně popsaných v [1]. V každé výjimečné Lieově algebře je
možné nalézt podalgebru, u níž již známe její oscilátorovou realizaci - například
so(8,C)⊕so(8,C) ⊂ E8. Tuto realizaci lze případně rozšířit z podalgebry na celou
výjimečnou algebru. V případě zájmu čtenáře je možné podrobný popis celého
postupu najít v [1] nebo v článku [9].

Mezi funkcemi na fázovém prostoru jsme nalezli Heisenbergovu algebru lineár-
ních funkcí a symplektickou algebru polynomů druhého stupně. Jejich kvantová-
ní jsme provedli dvěma ekvivalentními způsoby - Schrödingerovou a Bargmann-
Fockovou reprezentací. V druhém případě jsme získali stejnou oscilátorovou rea-
lizaci algebry sp(2d,C) jako při její předchozí formální konstrukci ze symetrické
mocniny druhého stupně prostoru bosonových operátorů. Celý postup jsme de-
monstrovali na ilustrativním příkladě harmonického oscilátoru. Viděli jsme, že
k získání jeho energetického spektra nám v Bargmann-Fockově reprezentaci na
rozdíl od Schrödingerovy reprezentace stačí jen znalost vzájemných komutačních
relací anihilačních a kreačních operátorů. Pomocí nich jsme také nalezli podalgeb-
ru u(d) ⊂ sp(2d,C), která generuje grupu symetrií U(d) harmonického oscilátoru.

Studovaný bosonový harmonický oscilátor tvoří podalgebru u(1) ⊂ sp(2d,C)
symplektické algebry, jejíž oscilátorovou reprezentaci na Fockově prostoru jsme
zkonstruovali ze symetrické mocniny vektorového prostoru bosonových operátorů.
Analogicky jsme definovali fermionový harmonický oscilátor generující podalge-
bru u(1) ⊂ so(2d,C). Spinorovou reprezentaci speciální ortogonální algebry na
fermionovém Fockově prostoru jsme získali z vnější mocniny vektorového pro-
storu fermionových operátorů. Použité bosonové a fermionové operátory navíc
dávají vzniknout strukturám s podobnými vlastnostmi. První zmíněné pomocí
kanonických komutačních relací generují Weylovu algebru, druhé uvedené díky
kanonickým antikomutačním relacím tvoří Cliffordovu algebru. V každé z těch-
to algeber nalezneme Lieovu podalgebru operátorů příslušejících Lieově grupě
transformací zachovávajících určitou bilineární formu. Pro bosonové operátory se
jedná o Lieovu algebru sp(2d,C) a antisymetrickou bilineární formu definovanou
pomocí komutátoru(viz 1.5.3), v případě fermionových operátorů jde o Lieovu
algebru so(2d,C) a symetrickou bilineární formu definovanou pomocí antikomu-
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tátoru(viz 1.5.3). Jediným výraznějším rozdílem je fakt, že oscilátorovou repre-
zentaci symplektické algebry jsme zavedli na nekonečně dimenzionálním Fockově
prostoru, zatímco spinorovou reprezentaci speciální ortogonální algebry na koneč-
ně dimenzionálním fermionovém Fockově prostoru.

Zjistili jsme, že polopřímý součin h2d+1 o sp(2d,C) tvoří Lieovu algebru operá-
torů, které jsou nejvýše kvadratické v bosonových operátorech. Podobně bychom
chtěli, aby lineární a bilineární kombinace fermionových operátorů generovaly
Lieovu algebru danou polopřímým součinem {1, fj, f †j }dj=1 o so(2d,C). To ovšem
není možné, protože množina všech fermionových anihilačních a kreačních ope-
rátorů není uzavřená na operaci komutátoru, ale antikomutátoru. Mohli bychom
tedy hledat obecnější strukturu, než je Lieova algebra, na níž by byla přiroze-
ně definována bilineární operace, která by se pro určitou dvojici operátorů vždy
shodovala s komutátorem nebo antikomutátorem. Takovým objektem je Lieova
superalgebra definovaná jako vektorový prostor s bilineární operací [·, ·]± zvanou
Lieova superzávorka, která splňuje

[X, Y ]± = −(−1)|X||Y |[Y,X]±

a super-Jacobiho identitu

[X, [Y, Z]±]± = [[X, Y ]±, Z]± + (−1)|X||Y |[Y, [X,Z]±]±,

kde |X| = 0 pro bosonové operátory a |X| = 1 pro fermionové operátory.
Mezi Lieovými superalgebrami existují superalgebry A(m − 1, n − 1), A(n, n),
B(m,n), C(n) a D(m,n), které jsou analogiemi ke klasickým Lieovým algebrám.
Použijeme-li bilineární kombinace bosonových i fermionových operátorů, můžeme
opět nalézt jejich oscilátorové realizace (viz [1, str. 218] nebo [8], kde je zmíněna
i reprezentace B(n,m) na analogii Fockova prostoru). Přirozeným zobecněním
námi zkoumaného harmonického oscilátoru by pak byl kvantový systém, jehož
Hamiltonova funkce by byla součtem Hamiltonovy funkce bosonového a fermio-
nového harmonického oscilátoru. Zajímavý je fakt, že z řešení tohoto problému
(viz například [14, str. 353]) vyplývá existence zachovávajících se veličin mícha-
jících bosonové a fermionové operátory.
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