# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Kateřina Jarkovská

Název práce: Anihilační a kreační operátory v teorii Lieových algeber a ve fyzice

Studijní program a obor: fyzika, obecná fyzika

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Libor Křížka, Ph.D.

Pracoviště: Matematický ústav UK

Kontaktní e-mail: krizka@karlin.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce studuje realizace klasických Lieových algeber pomocí anihilačních a kreačních operátorů, které hrají velmi významnou roli v kvantové mechanice a kvantové teorii pole. Z matematického pohledu se jedná o realizaci Lieových algeber pomocí diferenciálních operátorů, někdy také označovanou jako „free field realization“.

Autorka se v rámci své bakalářské práce musela seznámit s některými oblastmi teorie Lieových algeber, které přesahují rámec základního kurzu. Přestože se jedná převážně o kompilační práci, je nutno poznamenat, že je značně netriviální.

Je třeba zmínit, že některé pasáže jsou napsány trochu nepřesně. Když se mluví o unitární reprezentaci Heisenbergovy algebry na prostoru $L^2(\mathbb{R}^d)$ , tak by se mělo spíše mluvit o reprezentaci na Schwartzově prostoru $S(\mathbb{R}^d)$ . Na straně 17 dole z rovnice $0=uB(v,w)-vB(u,w)$ neplyne, že $u=0=v$ , neboť i pro $u=v$ je rovnice splněna. Na straně 44 uprostřed má být zřejmě místo komutátoru mezi $N_j$ a $f_j$ a mezi $N_j$ a $f_j^*$ antikomutátor.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak upravit argument na straně 17 dole, který je špatně?

V části 1.5.1 se mluví o vektorovém prostoru $W$ a o podmnožině operátorů prostoru $\text{End}(W)$ . Tyto operatory mají splňovat kanonické komutační relace pro bosonové anihilační a kreační operatory. Čtenář získá dojem, že si za prostor $W$ a podmnožinu operátorů $\text{End}(W)$ může zvolit cokoliv, což není pravda. Pokud $d=1$ , jaký je nejmenší (ve smyslu dimenze) možný prostor $W$ , aby bylo splněno, že operátory $a_1$ a $a_1^*$ splňují kanonické komutační relace pro bosonové operátory?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: Praha, 14.6. 2016, Libor Křížka